execução de produção, edição e tratamento de foto, áudio e vídeo, por meio de 
licitação tipo pregão – menor preço. A título de exemplo, o valor pago mensalmente 
à contratada pelo TRE/SC por posto de trabalho para execução de para atividades 
similares é de R$ 6.476,35 (seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e 
cinco centavos).  

6) Relação entre a demanda prevista e a quantidade de cada item - 

Justificativa da qualidade de itens a contratar: registra-se novamente a 
quantidade de SIATIs atendidos pela Seção de Produção Audiovisual, que conta com

[...]

prestadas e a demanda contínua pelos serviços, não se mostra conveniente o 
parcelamento do objeto. 

9) Pesquisa preliminar de preço (estimativa de valores)2: o valor pago 
mensalmente à contratada pelo TRE/SC por posto de trabalho para execução de 
atividades similares é de R$ 6.476,35 (seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais 
e trinta e cinco centavos). Tomando por base esse o valor mensal, estima-se que o 
valor anual da contratação para 1 (um) posto de trabalho seria de R$ 77.716,20 
(setenta e sete mil, setecentos e dezesseis reais e vinte centavos). O contrato nº 
55/2018, do TRE/SC, está disponível no link http://www.tre-sc.jus.br/transparencia/ contas-
publicas-1/contratacoes/contratos/contratos-2018 

10) Indicar a legislação aplicável e a possibilidade de participação de